
ГОДИНА XVIII.

Излази недјељом.
Цнјена :

За ЦРПУ ГОРУ ,1 ЛУ 
СТИО УГАРСК5 (с ВОС- 
НО.М н ХКРЦЕГОВИНОМ 
на годину 6 нн по 1Ч»д 
3 нн четврт године ] ♦ 
н 50 новчнћа

За све остале земље \ 
ЈЕВРОПИ н АМЕРИЦИ: н'а 
годнну 20 Франака, на по 
године 10 Франака, на чет- 
врт године 5 »ранака.

НА ЦЕТИЊУ, У НЕДЈЕЉУ 11 ЈУНА 1889.

ГЛАС ЦРИОГО
Претплата шаљс сс у 

тнћсним тинмнма непо- 
■1>сд|.о адмннистрацнјн «Гл. 
Црнсгорцл- иа Цстпн.с, а 
може се и' картом упут- 
1(Пцом на пошту у Котор. 
Дониси шиљу се уредниш- 
тву. Рукоппси сене вра(.а|у

л и С Т 3 1 н ,| ,1 II т 11 К У II К Н> II Ж Е II II 0 С Т.

БРОЈ 24.

За огдасе плаћа сс од 
реда 5 новчића. За веће и 
на дуже вријеме маше.

На
ВИДОВ-ДАН,

у четвртак, 15 јуна 1889. 
кад ее навршује 500 година 
тужне уеиомене боју на Ко 
еову Нољу, елужиће ее по 
свој Црној Гори, у евакој 
правоелавној богомољи, па* 
раетое у иокој душе евијем 
јунацима, ногинулијем тада 
за крет и слободу.

ТЕЛЕГРАМИ „ГЛАСУ ЦРНОГОРЦА “.

БИОГРАД. 4 јуна. — Потнуно 
је измишљена вијеет њекијех њемач- 
ккјех и инглескијех листова, да је Пер- 
сијани предложно срнској влади воје- 
ну конвенцију између Руенје и Срби- 
је Такође се службено изјављује да 
није никаква тајиа била предетавннци- 
мн странијех држава, већ од дана аб 
дикације Мнланове, да намјесништво 
и влада бијаху накани нзравнати цр- 
квено нитање, узиоставивши Митроно- 
лита Михаила. — Такође иориче ее 
нронесени глас да ће Михаил унн 
штити нередбе својега предходника; 
нанротив он намјерава одобрнти их.

ПЕТРОГРАД, 4 јуна. — Улазак 
вјеренице и Велнкога Књаза Павла 
био је ејајан; велико мноиггво народа 
кликоваше вјереннцима. — Јоигпа! Пе 
81. Рбкегзђоиг^ констатира да ће Ва- 
новски ићп у Емс. — Аненков отн- 
шао је у Париз ради свечаног нрнјема 
његова зета Вогије у Француску ака- 
демију.

РИМ, 4 јуна. — У сенату ми- 
нистар Финанција изјавн да ће свестн ј 
днфицит еа 37 на 12 милиона.

БЕЧ, 4 јуна. — „Фремденблат“ 
каже, да напори срнске владе, која се 
труди одстраннти крива тумачења ево- 
је нолитике, заелужују прнзнања, али 
томе нијееу узрок само злопамјер- 
ни извјештаји, него и неумјерени 
говор ерискијех органа. Мора се пра- 
вично с поља оцјењнвати рад Србије 
док се он буде слагао е програмом | 
унутрашњег преустројства; али осје- 
ћај поштовања сриске автономије, био I 
би замнјењен другим осјећајем, чим 
бн срнека влада или народна страст 
нанустила границе своје земље.

БРИСЕЛ, 4 јуна. — „ИогЈ41 о- 
штро порнче да Руеија има ратоборне 
намјере. Цар хоће мир п уздржаће га. 
Уважујућн те цареве осјећаје, лудост 
је говорити да би Србија могла ири- 
својитн Босну и Херцеговину. То не би 
могло битн без рата са Аустро Угар- 
ском, илн када би се Књаз Црногор- 
еки нрогласио краљем српским.

ЦАРИГРАД, 4 јуна. — Ироно- 
си ее гчае, да ће бнти евргнут гувер- 
нер крнтски Сартннекн-пнн1а, а мјесто I 
њега да ће бити постављен Каратео- 
дорн-беј,

ШТРАСБУРГ, 4 јуна. — Увје- 
рава се да ће крајем јуна цар обнла- 
зити Алсацију и Лотарингију.

БЕЧ, 5 јуна. - „Нова слободна 
Преса“ нримила је глас из Берлина 
Да ће Цар руски одиста носјетити 
Цара Вилхелма. Цар ће доћи у Ље- 
мачку 28 авгуета.

ИЕТРОГРАД, 5 јуна- — „Граж- 
данин“ увјерава, да Руснја држи за 
иотребно онстанак Србије и Црне 1 о-

ре под њиховијем историчним дина- 
стијама; јединство Срба да је само 
могуће око два средишта, око Цетиња 
и Биограда.

„Новости“ објашњују иотребу да- 
љег оружања Русије, тијем што се и 
Ахстри-5 гарека једнако оружа; ушљед 
тога у случају рата Русија не би има- 
ла иницијатнву.

БРИСЕЛ, 6 јуна. — У нарла- 
менту на питање Жансоново, министар 
Бернар изјави да министарство не даје 
оставке. По улнцама велике гомнле 
народа; нолицијIје бранила уласке од 
улпца, које воде ка двору нарламента.

ПАРИЗ, 6 јуна. — Миниетар ио- 
моретва Кранц изјавио је да ће тра 
жити кредит од 50 до 60 мидиоиа за 
потребе морнарице.

ДРАЖЂАНИ, 6 јуна. — Сти- 
гао је овдје њемачки цар и прегледао 
је војску. Но ноднс било је свечано 
поставље 1 е еноменнка краљу Јовану 
у назочности краља и кнежева. Цар је 
гледао свечаност са прозора.

ВУКУРЕШТ, 7 јуна. — Служ- 
I бенн лист доноси окружннцу министра 
( Финанције, којом ее налаже окружним 
! начелннцима да саетаве еппсак свијех 
I еељака, који би имади право куиоватн 
1 дјелове земљишта на државннм до- 

брима.
БЕЧ, 7 јуна. — Политична ко- 

респонденција има глас нз Букурешта 
I да ће евадба нашљедника Вилхелма 
) Хохенцолерна са кнегињом Маријом 

Терезијом Бурбонском бити 27 јуна 
по новом у Сигмарингсну, чему ће 
ирисуетвовати румунска краљица и на- 
шљедник а краљ неће. Из Спгмарин- 
гена краљица ће поћи на морека купа- 
тила, а нринц Фердпнанд повратиће се 
у Румунску.

БИОГРАД, 7 јуна. — У владн- 
ним круговима јако се жале што ее 
страна штамна готово махом новоди 
за „Малим НовинамТ1, чнји је уредник 
заклетн иеиријатељ садашње владе и 
протнван радикалима, јер су га онн 
искључили из своје странке. Пера То- 
доровнћ желећи ее светитп придава 
влади онасне тежње које би нарушиле 
мпр на истоку, да бн тијем изгубио 
новјерење влади а особито изазвао 
неповјерење Аустро-Угарске. Међутим 
ее влада срнска озбнљно заузимље да 
својим правилиим радом стече иекрено 
новјерење јевропсккх држава.

БИОГРАД, 9 јуна. — Наш.ча се 
у штампарији нрокламација, којом ее 
енергнчио нозивају аустро-угарски Сло- 
вени на уетанак и обећава нм се помоћ. 
Из еудског ишљсђеља нзлази да је ту 
ирокламацнју предао штамиаријн један 
еарадннк ианредњачког листа „Видела .

БЕЧ, 9 јуна. — Јавља ее нолу- 
елужбено, да је строга истрага <• ју- 
чер ухваћеиој ирокламацнји дала нове 
доказе да је та снлетка дјело њекијех 
иапредњака.

БЕЧ, 9 јуна. — Власт је забра- 
нпла социјалистичкн лпст „СНе1сћеН" : 
ио ирилицн ради скорашњнх немнрау 
Стајру.

ВЕРЛИН, 9 јуна. — „ХаНопа1 
2еНип#“-у јављају нз Петрограда: 
Царевић-Нашљедник полази данас у 
Штутгарт, иреко Берлина, гдје ће се 
том прпликом углавнти мјесто и дан, 
када ће Цар Александар III вратитл 
носјету Цару Вилхелму II.

ЦЕТРОГРАД, 10 јуна. — Ца- 
рев указ од 6 јуна о. г. усноставља 
члан 142 основног државног закона,

који одређује, да се Велики Књажеви 
царскога дома, који имају права на 
нашљедетво царекога нрестола, могу 
оженнти само оним страним кнегињи- 
цама. којч буду прпмиле православну 
вјеру.

ВУКУРЕШТ, 10 јуна. — Краљ 
и Краљица крећу тек у недјсљу всче, 
јер Краљ је њешто слаб.

БЕЧ, 10 јуна. — „ћТет<1епћ1аМ“ 
ишпе: Не оеврћући се на жешће на- 
иадајс протнв лиге мпра и њених нн- 
тсрееа, положај Јевропе није фоми- 
јсњек. Заисто ноложај није иостао 
опасиијн, и ако јс озбиљннјп ради све 
вишег насиља панслависта (?). Садаш- 
ње далегације иоказаће необорнву л.у- 
бав к миру п погодност Аустро-Угзр- 
ске, но и будну брпгу за своје ко- 
ристн н тврду одлуку стат на браник 
против сваких задијевања.

БУКУРЕШТ, 10 јуна. — Много 
се зборп о чланку листа „1пЈереп(1апсе 
Кошпате“, који кори српско намјес- 
шнитво ради нонашања му према Ау- 
стро- Угарској и ради тежња му на 
усноставу вслпке Србпје. „Српска влада 
не би ваљало да трнн агитације пре- 
дентиста, што је ве.чика оиасност по 
самосталност м.чаде краљевине п ио 
одржање мира. тако иотребног Јсвро- 
пи.“ — Гласовн као да је иријатељ 
ство између Ффаицуске н Румуиије 
охладн.ело, изммшљсни су.

Из новина.

Новосадеки „Бранпк“ од 23 маја 
бр. 60. има овај чланак:

»Једини исчрени и вјерни пријател 
Русије«.

Руски двор као да не пушта нашу 
браћу Црногорце, да од силне радости 
ма.чо и одану! Тек што се разнио г.час, да 
се велики Кнеа Петар Николајевић вјерио 
с црногорском кнегињицом Милицом, а 
већ нам телеграм јавља другу вијеет, 
којом се в жност оне ирве вијести још 
полшке. Цар руеки нрире.дио је у почает 
госиодара Црне Горе у ПетерхоФу евечан 
објед и том нриликом нанио је руски цар 
Александар 111. Кнезу Николи оваку здра 
вицу: Ја нијем у здравље Кнеза 
црногореког, јединог искрен.н 
и вјерног иријатеља Русије!“

Круина. значајна рнјеч, оеобито кад 
таку ријеч изусти владар оне државе, 
ксја је но нростору тако велика, да но 
ријечима истог цара чаузима шести дио 
свијета.

Мала Цнра Гора до данае је иоказа- 
за у историји безнримјерна дјела. Шака 
људн зналн еу, поред евију невоља, у 
крајшој сиротињи, одржати своју самоетал- 
ност и слободу; тн иететољетнп натници 
н мученици нодносили су свакојаке непрп- 
лнке, али јунак Нрногорски „нити писну, 
нити зуби 1нкринну“. И таква величанстве 
на борба за слобиду дуго времена оетала 
је ненозната, шта ваше тн јунацп еу по- 
дносили и многе клетве образчваног свијега.

Прилике ее у ношљедне врнјеме. у 
том иогледу окрснуле на боље. Пожртво- 
вањо црногореко, величнна шнхове душе, 
оназила се у евијету и ноетепено наишла 
на признање беснриетрасног образованог 
евијета. Дочекали су Цриогорци. да нм |е 
велики енглееки државник Г.чедетон нје 
вао химне. Али еве то блиједи, све се то 
губн ирема оном великом одликовању, којег 
су иримили ономад од рускога Цара. Гуски 
Цар гледа у Кнезу црногореком јединог 
искреног и вјерног нријатеља Гусије. И 
то каже владар велнке п си.чне Гусије 
в.чадару мале н еиромашпе Црне Горе!

Да је те ријечи изустио један мали 
владар једном великом владару, изгледало 
би, да сс дотични увлачн, улагује и ире 
ма нрилнкама може да буде смијешно н да 
остане без еваког еФекта; да то каже 
једнак једнакоме, којим се жели да одржи 
еавезник, тако пријатељство може да буде 
основано на међусобш.ј једнакој нотнорн, 
колнко иримам, толико дајем, — може да

буде основна мисао таког иолитичког ра- 
чуна.

Али то све није случај у овој нрили- 
ци. Ове ријечи изговорио је један силан 
владар, који Је евијестан своје си.че и моћи 
једноме владару, који не располаже е толи 
ком снагом, да би Цар руски могао изго- 
ворити оне ријечп из обзира ирема оној 
снази, с којом располаже онај, коме је ова 
здравица намијењена. Но баш у томе лежи 
велики значај те здравице. Црногорски 
Кнез није јак, нема за еобом милијон ба- 
јонета, па је ииак дочекао голико одлико- 
вање, које је унраво безпримјерно.

Па зашто се руеки Цар тако поклони 
том Кнезу малене Црне Горе ?

Кнез црногорски је у вапруеком, ело- 
венском евијету најсавјеенији иредстваник 
оне еловенско мисли, која је Гусију учи- 
нила јаком; Кнез црногорски је предгтавник 
једног моралног начела, да добротворе 
евоје не треба вријеђати; Кнез црногор- 
екн увијек је на иетоку водио таку црно- 
горску политику, која нма мјеета у оквиру 
велике руеке иеточне политике ; црногор- 
ски Кнез је ноуздан еавезник, на ког се 
оелонити може, да у одлучном тренутку 
неће у евој народ уннсити мнсли, које су 
штетне по Русију и њену источну политику.

Ова мора.чна снага е којом раснолаже 
Кнез Никола, изазва.ча је дивљење Цара 
руског, те је тако -евојим осјећајима, у 
онако дирљивнм ријечима, дао израза.

Али наздравица руског Цар има и 
евоју оишту нолитичку важност.

Овако није говорио још ни један вла- 
дар, да истакпе једног, иа да каже, како 
му је тај једини искрен и вјерни иријатељ. 
Кад је црногорекн Кнез једини иекрени 
нријатељ Гусије — гдје су остала браћа 
и пријатељи?! Шта значе тс ријсчи?

ноложајем изазива противништво других 
великих сила и да на тој страни Гуеија 
нема искрених нријатеља. Оно има дипло 
матског увијања и довијања, али иекреног 
пријатељства — нема. Но обично ее до 
одлучног тренугка те нротивности крију 
и ублажују. Руски Цар то више не ће. 
Он отворено каже: нмам са.мо једног искре- 
ног иријатеља.

А кад то руеки Цар каже, онда то 
значи, да Русија и овако усамљека, не 
боји се и да се саевим оелан.а на своју 
снагу. Изгледа шта више, да руекн 1!ар 
мисли, дасмије својим противницима смје- 
ло гледати у очп, јер пх јавно ематра као 
своје противникс, н не нреза да здерс ону 
танку завјесу, која )е еакривила то нро 
тивништво Русије и остале Јевроие. Али 
и може му бити.

Гуеија је евијст за еебе. Она може да 
ее повуче на евоје бедеме, да црпе снагу 
из евојнх извора, иа да се инак одржи у 
свом но.чожају. 0 тога она може да чока 
дуго на згодан тренутак; е тога може да 
равнодушно глсда на покрсте својих про- 
тивннка. Она ес за свој еадашњи положај 
не бојн, а увијек ее ностепено ширила те 
нема разлога да пренагли. Зато и њена 
политт.а има извјесну стабилносч’ и сигу- 
рност.

Руекн Цар то сс види, не заборавља 
сриски народ на иетоку. Тамо ће ее дуго, 
врло дуго памтиги рнјечи рускога Цара : 
„Ја пијем у здравље Кнсза црногорелог, 
јединог некреног и вјерног пријатсља 
Гуеије.“

О Царевој здравнцн пшпе загре- 
бачки „Србобрап“ :

Услијед заруке црногорске Кнегињи 
це Милпцс еа великим Кнез,.м Пстркм Ни 
колајевићем — принедио је 18. 30. маја о. 
г. руски цар свечани ручак у Петерхофу. 
Па томе ручку наздрави,. је руски цар 
Александер III. црногорекоме Кпезу Ннко- 
ли I. овијем ријечнма: „Пијем у здравље 
Кнеза црногорекога јединога иекренога и 
вјернога нријатеља Гусије!“

То је мало рнјечн, ал оне много значе, 
јер их је изусти,. цар велике Гусије, који 
мало говори, ал што говори — оно је 
искрено и оно ’1вори. Овијем ријечима 
одликовао је руекп цар црногорскога Кне- 
за над свим Царевима, краљевима и Кне 
жевима цијежиа свијета — били му они 
пријатељи илн ноиријатељн. У овове виео- 
коме одликовању Србина Кнеза Николе, 
владаоца ерпске државе, одликован је 
внсоко и народ срнекн над евијем народи- 
ма за које зиаде Гусија и којн око ње и.чи 
против ње скакућу. Ал то је одликовање 
Кнез Никола н наред његов заслужио, јер



је свпгда јуначки бранно заотаву ираво- 
славија и Славснетва, коме је најчнршћи 
бедем нравоелавиа и елавснека 1’уеија.

Да Цар руеки и с Њиме еви Руеи 
држе Црногорскога Кнеза за јединога сво- 
га искренога пријатеља — томе их је 
увјерило искуство, које је Русија са свим 
својим пријагељима и савезницима етекла. 
Увјерно сс Цар руеки, да је Руеији од свнх 
иријател.а и савезннка њених једини ис- 
крени и вјерни прнјатељ Црногорски Кнез, 
који јој је на доброчинетвима евагда бла- 
годзран. те да јз ни у злу ни у добру 
никада изневјерно није, дочим је од других 
својих пријатеља у њиховоме искреноме 
иријатељству разочаравана бнла. II исто- 
рија о томе знаде много прнмјера, па је 
Цар Александар III. нз тих примјера и из 
живота евога као Владалац Русије дошао 
до оевоједочења, да је Црногорскога Кнеза 
пред цијелим свијетчм одликовао јединим 
искреннм и вјерним прнјатељем Руеије

Ио у овој здравици није еа.мо одли 
кевање Кнеза Николе. Значај јој је и у 
томе, да је Русијасада слободиих руку— 
слобогна од загрљаја оних својлх нрија- 
теља и еавезника, који су јој у својим 
грчевитим згрљајима били згрчили мишице 
енажне, да јој спријече мисију њену за 
иравославије и Славенство. Цар је рекао 
у тој здравици, да Руеија сада живи за 
правоелавије и идеју славенску, те да је 
доста енажна, да еебе, своју браћу и зе- 
нице ока свога брани, ако би ко дигао руку 
против ње и њезинијех светиња. Зато је 
та царева ријеч и зазорна свима онима, 
којима је зазорно православије и Славен- 
ство.

-г, • »Ч.'*гС*-----

Д 0 п и с и.

Данилов Град, 20 маја. —
(Г о с т и, љ е т и н а, н а р о д н о з д р а в љ е 

и с т а њ е.)
26 маја нред иоћ, етнгошс нам с Це- 

тиња преко Миркокб Вароши и овдје од- 
сједоше 11>ег. Високоиреоевештенство Г. 
Митронолит МитроФан, Г. В. Ђур« Церо- 
вић предсједник Велнког Суда, Г. др.Лазо 
Томановић уредник „Ново Зете“ ч г. нро 
тођакон Ф. Радичевић II ако бјсху утру- 
ђени од дугачког пута с Цетиња довдје, 
ипак бјсху добро вееелп, као што смо и 
сви овог реда весели. Овђе лијеио нрима- 
ху н вееело предусретаху еваку носјету 
од овдашњег евештенетва, учитељетва н 
грађанства; с којијема су носјетама зату- 
рали говор и питања, као: о народном 
здрављу, стању, љотмни, држаниој радњк 
овђе и другоме главиоме.

Као што и бјеху нутиицп за мапа 
стир Острог, иут њега су е.јутри даи рано 
по хладу и кренули одавде, у нратњи не- 
колико звапнчнијех лица и њиховијех ио- 
слугара.

Та има ли брата Србина, да му од 
милине не учеета чешће и жпвље ерце у 
грудима куцатп, кад вндп да је наш архн- 
иастир с друштвом етигао за једаи дан с 
Цетиња довде н то еве у кароцама и во- 
дом иреко Скадарског б.чата, на уз иптому 
и знатну Зетску долипу, колијевку н род 
бнну славнијех Немањића, која д<> јуче 
бјеше у туђијем рукама, ио којој пе бијаше 
таквијех путова, нити сс ту вијаше срп 
ска заетава, нити се чујаху зв«на црквена, 
која хглашавају часну литурђију! А то 
данас све кидимо; и видимо одлбраног 
наетнра, којп кроза своје лнјено стадо 
језди на кароцама, лијепијем путовпма; те 
обилази своје сгадо и храмове Божје. Па 
опет кажем: је ли срца у Србипа, да му 
јаче у грудима не з.шгра кад све ово да- 
нас вндн, а помисли како овђе до јуче 
бјеше ?

Што ее тиче љетпне, мало пам је 
иолегла озпм, али бн ее то лако претр- 
пјело да ннје миого сннјети у њу. Друго 
јо евс у најбољем реду. По доњој Зоти 
већ је иочела жетва раног јечма у ири- 
сојним тањим њивама.

Пазари еу нам већ поиуњени раиијем 
воћем и поврћем; а највшна је еад радња 
међу нама косидба траве. Гладнијех хље- 
бом немамо, ношто га нмамо ђе зарадити 
на државној радњи.

Здравље је народно у најбољем реду 
* а још еу нам бољн гласови с иута нашег 

дичног Владара, ге смо Вогу хвала одвн-
ше весели.

• Ј. Лаушевић.

Са врх Румије, на Тројичии-д.ан 28 
маја. — Лпјено је ејести ма за каквнм 
било столом, а.ш кажу да је најљепше за 
зеленим. По кад човјек за таквим етолом 
сједе, треба да свашта око себо имаде. 
Тако треба да су удешсне канцеларије, 
иа да се човјеку мили у руке иеро дохва- 
тити н у разне Фантазије лсћети. Иетина, 
ја нијесам још за таквнм столом еједио, а 
може Вог дати; ио инак не вјерујем да бих 
тако радосно и вссело ее нера дохватио 
као што ее јутрое дохваћам, јер јутрос 
ево ме иа зеленој трави, томе баш зеле- 
номе столу, а у шнроком салону колко ми 
очи допиру. Салон овај, нрострт јс и укра- 
шен што ннједан толнкн у свнјету. Иро- 
стрт је не саговима, разннм Фигурама п

турским саџадама. него украшен разним 
краеотама које је Свемогући удеШкнао.

„Дивпа јс Зетн и Кучка гора 
И све јс дивџо тамо до мора .

Па шта више, украшен је еликама: 
Царев Лаз, Крусе, Фундииа, Тријебач, 
Острог. Маљат, Роревић, и још многе друге, 
а иенод њих пише:

„Косовска о< нета“.
Е па што бих још око себе могао 

виђети ?
Имао бих, мој читаоче, да пишем го 

дннама дана, иа ни ту не бих могао на 
крају изаћи. Но може бити, ти ћеш рећи 
да је то до недоетатка мога, али еамо 
иомисли како ијесник нјева славу овијех 
крајева:

„Краљевине, царсвнне,
Крунискве прве гааве,
'Гешком муком, лист по лиетак,
Цобнјај)- гек од елаве;
На теСе је земљо мала 
На једаред гора пада 
Завлувл.ива дична гора:
Од вјенаца и ловора“.

Тн знадеш да је Румија међу снњим 
Јадраном и Скадареким језером. Може бнтн 
знаћеш кодико је над морем уздигнута — 
али ако на њој нијеси био — опет тео- 
рија без ирактике није иодпуна. Даље, 
доиста је планииа и много виших у Сри- 
ству, али незнам да још и јужне — осим 
славног Ловћена, имаде, на врху које је 
завјетовано сваке године но један дан из- 
лазити. Ја је не знам, а може бити да јест, 
а на Румију од давњих и непознатих вре 
мена, на данашњи дан еваке године овдје 
се излазило одавајући иобожне молитве 
„Вогу наше.му-. Овдје ес из.чазило, и онда 
кад турска еила :

„! рвљу зали и кошже етопе 
Од Азнје до сред Европе“.

Овдје се излазило и онда кад турска сила 
Дио свијета држаше трећи“.

Овдје ее излазило н онда, ношто
Лукаве Млетке и љихове снлетке“, 

овдје трећи дио наше браће у вјери за- 
гробише; а пошто Ћуирилић сплом мача 
оно оетало готово све Мухамеду у наручје 
поћера. Овдје се излазило како пајирије, 
тако послије, па исто п сада — и то вазда 
једнако — браћи вјеру дијелише, али крв 
п братетво немогаше. Но ти ћеш еада 
питати како то? али ако си читаоунашој 
„Просвјстн" на етрани 63. чланак ,.Крст 
Мрковски“ од г. Ф. Радичсвића, ти си о 
томе у кратко разумио, али јаћуте овдје 
мало љепше нзвијестити.

Онамо каже г. Радичевић, да је тај 
крст „својина Божа Илина Андровића“ — 
но то није ираво казапо, јер г. Радичевић 
и сам каже „крот Мркввеки“ а не Божа 
Илина Андровића. Да.ље он каже да еу 
сви Мркојевићн са највећом нобожношћу 
тај крст на Румију износили — што и 
јест тако — на и нопгго су православје 
наиуштилн, и то вазда иа данашњи дан — 
на Тројичин дан - , а то је било крено 
име села Микулића док еу га славили. 
Дакле нијс то својина Божа Илина Андро- 
вића, него је то евојина цијелих Мркојс- 
вића, па и ако су дапас муха.медове вје- 
роисновијести. Божу треба захвалити што 
је он и његовп етари сачувао ирађедовску 
вјеру, н игго је ннје промијенио као нгго 
су му ближња браћа и рођаЦи; а ие дати 
му оно нгго није његово — јер то нити 
је ираво, нити је Богу драго, а то Божо 
шадам се и не тражи, јер он тај крст без 
осталих мркојевића није ннкад ни из куће 
изнио, а некмоли на Румију ионио. Но о 
томс, мој читаоче, ја сс надам да ћу тебе 
други нут оншпрније извијестити, а сад 
ћу ти за данае нрнчатн.

Приђе свега морам ти казатн, да је 
ова светковина од нотоњег рата мало но- 
иуштена била, за који узрок овдје не могу 
ти причатн јер би иредугачко било. Са 
овом светковнпом још од ненозиатог доба, 
вазда је управљао барјактар Мрковски, 
који је вазда по Мр којевићима бирао боље 
и боље јунаке и с крстом п с њима на 
Румију излазио. Тнм је излазом уирављао 
и пок. Ибрахим Барјактаровнћ којије сваке 
године са барјаком у руци а еа мачсм о 
бедрп на Румију пзлазио. Често иута он 
бп барјак другоме дао, па он крст у руке 
узео, јср со бојао да га не бшпе Краињаии 
отелп. То је отац дапашњег командира г. 
Јуеуфа Барјактаровића. Због горе реченог 
мн емо со ријешили да ее на овој свет- 
ковини у свему ио старом обичају уирав- 
љамо, за то н бнло се је у сноразумљсњу 
са командиром и иодкомандиром Мрков- 
скнм:'а еветковина овако је одила. —

Ђацима мркојевнцке школе наређено 
је бпло, да сс свакп снремп н у суботу 
рано у школу буде. Бомандпр н подкоман- 
днр обзнаннлн еу народу кад је Тројнчин 
дан (јер је народ махом мухамеданеке вје- 
роиеповијеетн).

Т>аци су дошли у школу — па су се 
на полн раздијелпли. тс половина отншла 
је нреко Добре воде код нодком. Алила 
Савовпћа, којп пх је лијено дочекао, на 
објед! Он је био н за сву дјецу ручак 
сигурао, јер се надао да ће тудије сви 
проћи на нека му језато лпјспа хвала. 
Ђацима нридружнвао ее, ко је хтио на 
Румпју нћи! Друга половина пошла је еа 
учитељем уз Мркојевиће покрај куће по- 
менутог коман. Јусу®а, који са још неко-

лнко друга чекаше ђакове, те заједно еви 
окрену иут села Микулпћа којо се под Ру- 
мнју налази! Учитељ је дозволио да у нсто 
кодо етуне и ђацн који су оелобођенп шко- 
ле нротлије година. Ишли еу нјевајући и 
из иушака мећући као што су етари Мр 
ко^евпћи вазда чинплн. Овдје додајем да 
је то иајбоље праћено за врнјеме номе 
нутог ИбЈ»аима Барјактаровпћа а оца да- 
нашњег командира. (У Тургко вријеме бар- 
јактар је бно — оно исто што је у нас 
команднЈ)). Ђаци еу ноеилн стари Дуков- 
ски баЈ)јак, на којему је насликана бпла 
Отоманска круна (ззијезда и по.чумјесец) 
а иепод ње моћна иророкова рука. Рука 
иепод стоји а Отоманску круну замијени.чи 
емо пменом Ослободиона овог краја Срп- 
еког приморЈа пиеменом Н. I. — Барјак је 
ноеио син поменутог Јусуфа командира ко 
ји школу ноејећава. Бад би их видио ре- 
као би да се нека четнца војске нскуд 
да.чеко унутн.ча. Тако идући и нјевајући 
ДО1ИЛП емо до села Микулића, и ту ее на 
етуденој води одморили. —

Но ни иодцомандир Алил — са својнм 
друговима није глухо пролазио, преко стр- 
мених страна и густијех шума кроз које 
пут нроводи. 11 они пјевају, пуцају и из 
гласа викају — н на уговореном мјесту 
састасмо се. У то и од Бара свијет дру- 
гим иутем иђаше тако ието веселећи се. 
За нас треба да знате да смо били све 
сами Мухамеданци осим једнога али дво- 
јице. Ту емо се саеталн и мало одморили 
— а и јарко сунце опрашћаше се са вр- 
хо.м Румије, којп евојпм зрацима обасипа- 
ше. Ми смо нмали у горбици доста снреме, 
али није нам требало — јер Ибрахим А- 
метов из истог села иозове нас на вечеру 
све који емо бнли ту. Било иае је впше 
од педесет, и да ти се хва.чим како не 
дочекао, разумјећеш кад ти кажем, да, 
Иб>раим — хвала Богу — јарчрћа и јаг 
њића доста имаде, дивна сира и бијела 
млијека, а то је баш оно што кријеии чо 
вјека’. Ја нриговорих Ибраиму: „иоарасмо 
те ноћас“. „Не, ни да Бог“ одговори он, 
„ово је мој завјет, и на ноћашњу ноћ <<в- 
дје је дочекивано и по стотину ако не 
више л.уди — н еви говораху“ „да Бог 
поможе“, а бога ми ђе се тако ие збори, 
Бог ни иомоћи нећс, а мене је то Роснод 
вазда нагледивао“. Би.чо је људи н ио д)>у 
гих кућа у Микулиће, али не као што је 
приђе рач’а долазрло. Ми смо још н ии.чн 
до тјш сахата ноћи, па онда хајде да смо 
ближе Румије. Онст пјесма и нуцање пу- 
шака. Рлухо доба, а чује ее:

»Помоз Боже Госиодара,
II Његове наШљедиике 
И све Србе наоколо« — и т. д.

а у исто доби нушко пуцају. Бога ми и 
другн ио селу ' одговараЈу, давајући знаке 
ето п мп смо готови. Ишлп смо сат пута, 
и у једнбј кући која јо на дну подгорја 
Румије — ту смо свратили за одморит се, 
а то )0 мјесто ђе треба да се народ чека. 
Сахач’ нриђе зоре трсба да је евак на ноге, 
То је старц завјет Мркојевицки. Тако смо 
I! ми учинили. Окунило се еила евнјета од 
евс т|)п вјсроиеновјеети. Бјеше сахат до 
зоре. Ту нико ие рачуиа: ко је које вјере?
— но свако чека да крст окрене па да 
хнта да га сунчани зраци на врху затеку, 
је,) кога еуице онамо затече, тога ће здра- 
во и весело цијсло године г,)нјати. Тако 
вјерује евако ко овдје излази. Други вје 
РУЈ.У '■ — кнд крст Мјжовски нриђе сунца 
изађе, н њега сукце онамо најирије огри- 
је, онда и Мркојевићима евакн бирићет 
(род) нанесе. Чује ее жубор и бојазан да 
се нсће моћи нриђе супца на врху изаћи 
то многп шгга: „Бамо крст?“ и гле ево 
га, па сад хајде номози Боже. Народ је 
овамо уређен. Најпрви командир ЈусуФ који 
рече: „кад је мој отац на данашњи дан на 
Румију нз.чазио — он је вазда најирвн био
— на хођу п ја јутрос“. Он је најнрви 
ишао. За њим ђаци мркојевицке школе и 
друга малене ђеца. За ђацпма часни крет, 
3)1 њпма бареки иарох г. В. Вукотића, па 
стари барјак мркоиеки за овијем народ 
све једно за другим јер ускаје стаза којом 
се хролазц, п врху нзлази. Поред народа 
ншао јс иодкомандир Алил Савовић којн 
је ред обдржавао из бојазни да неби до- 
њега камн исиод ноге горњега убио. Мно 
гн каже, „ајде морс не бој се - Бог не 
бнје онога ко му се право моли и право 
иде, а кривога да Бог да нек и убије да 
видимо“. Многи, којн нрије није тамо био, 
он би рекао: „тешко ће бити изаћи“, а 
други који знаде одговара: „изаћићеш 
тако лако да не знаш како јер Бог пома- 
же“, н занста тако смо изашли. Народ се 
проеуо н,)н врху (РумиЈе) и бере њекакве 
љековите траве, ко к«је нознаје н коме 
која требује, а еве хптају да нх нрије 
сунца уберу јер само тада љековпту моћ 
имају. Но идућн п берући ево свако на 
ВРХ.) 1 УМијо. Греба свако да оздо собом 
ио ј<‘дан ками на врху изнесе, и то што 
вишп „то задушније, да се ту црква гради 
коЈа је некад давно завјетована. То свак 
у Ј) кс износи без раалике вјероиеповјеети.

1'.в« иае на врху Румнје. Сунцс још 
није. ( ве т|)и вјероисннвјесги завјетоване 
евијсће налс — па се сада днје.чимо. Пра-
. .................. католици иа једну, а Мухаме-
данцп нц другу страну. Сад ее треба три 
п\ га еа кретом «ко те (омнле камења «б,) 
нути. Правое.чавнн н Батолицн иду, а Му-

хамеданци побожно стоје. Тамо свештеник 
говораше: „Господи, 1 осподи призри с 
нсбее и посјети ннноград ССЈ“..— а Јарко 
еупце евоје зраке помоли. Послије цркве 
ног обреда, Мркојевицки учитељ изговорио 
је бесЈеду која одговара светковиии. Сва 
је народног карактера, одноеећи ее на 
српску ирошлост н на узроке који нас јед- 
нокрвну браћу на три вјере раздијелнше. 
Споменео је нрно Босово, којему се на 
нуњају^бОО год. још за 18 дана. Спомену 
осветнике косовске, који светише и који ће 
чјсвстити Босово — и најиоелије, па ошнту 
мо.читву: „да живн ерпскп парод, Да жпви 
Бњаз Никола, којему дај Боже, да Бог 
поможе, да осветн Босово, и ернски народ 
изведе на нуту цара Душана-, на које се 
заори „жпвио“ и нуцањ из пушака. Пуцало 
се ио старом обичају еа највишим хи гањем 
да ее еве виши шемлук чини. Ту смо сје 
ђе.чи једаи сахат, од.чарајући се, и раз- 
гледајући нгго можемо внђети — иа хајде 
онет 'доље. Но кудаодтоле? Не ћемо кући. 
За трећи дио сађемо доље на једно равно 
пољице. Ту сад лака момчад своје снаге 
кушају — „енагу мишице и брзину нога“. 
Скачу скока момачкога, и бацају се с ра- 
мена камсна. И то је њих«в стари завјет, 
који сваке године овдје нонављају. Ту се 
надмеће Мркојевић еа Баром и Брајином, 
али како кажу махом су вазда Мркојевићи 
узе.чи поштење, што иснрате грохотом 
пушака. Тако и јутрос би. Мркојевићи до- 
бише, — шемлук учнвише, на хајде оиет 
даље. Највише је скочио Мехмед Ибраима 
Аметова, а камена бачио Амет / еана Си 
нанова оба из Микулића, Окренусмо доље 
н еио не у нодгор Румије. Тутијелијеиа 
хладна вода, на кој«ј ее сједне и жедни 
воде иапоји. Сада треба биљегу из нушака 
гађатн. И ту ко ногу изнесе шемлук му 
чине. Мркојевпћи мухамеданци немају стра 
гуша, за тим јако уздшну — па онда ни- 
јесу нн гађали биљегу, У то дође вријеме 
од литурђи,е. Мухамеданци су ту остали, 
Лптурђију елужио је иомснути пон Ваео 
Вукотић, који јс послије лптурђије изгово 
рно бесједу „ > љубави к блнжњима“. те 
тако емо и нз цркве изашли. —

Вогме. треба ее Богу молити, али 
треба и себе ноткријешгги. У Микулиће 
има само еедам нравославпих кућа, који 
ции народ ио могућиосги раздијеле, и на 
ручак иоведу. Бао што еам ирнђе рекао 
— то је њнхов завјет и крсно име. Они 
га вазда елавили, а ми Бога молимо — да 
им : оже за вазда поможе и да се до го- 
дине у здрављу и вееељу ов.ије опет еа- 
етанемо.

Никола Ј. Вучинић.
------- -------------------------------

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Цетиње, 10 јуна.

(Царски дар). Његово Величан- 
етво Император Александар III. бл^- 
гоизволио је обдарити нресједника на- 
шег државног еавјета г. Божа, сч 
дуванеком кутпјом од Белпке вријед- 
ностн. Та драгоцјена кутнја средње 
је велпчине, од маенвног чист«г зла- 
та. На ааклопу украшена је кутија 
бриљантнма: почетно слово царског 
Имена А, над словом царска круна, 
а под словом III. На четирп угла 
кутнјског заклопа, укована су златом 
4 доста велика брнљанта, а по срнје- 
дн два помања. Сва је кутија дивно- 
мајсторскн израђена п тако, да се 
унрав може казати : екуиоцјени дар, 
доетојап Даро-даваоца! Гоенодину 
лоро - чримооцуу ерцем честптамо.

(Долазак . Пуномоћни министар 
Француске Републике п њсзин отпра- 
вппк посала прн Двору Нлегова Висо- 
чанства, г. Лвгусг 'Л\ерару дошао је 
нз Дубровннка на Цетиње, у понедјељ- 
ник, 5. о. м.

У уторнпк, 6. о. м. г. Л\ерор 
пмао је част битп прпм.вен од Н?. 
Височанства нашег Књаза Господара 
на аудпјенцију.

(Српско позоришно друштво). Ка-
ко је већ бпло јављено у једпоме пз 
нрошлијек бројева овога листа, иозо- 
рншна дружпиа иод унравом г. 
НротиКл. егнгла је на Цетнње, у утор- 
нпк ирошаети. Кажу нам, да ће г. 
Иротпћ еа својом дружииом остати 
на Цетпњу св до првијех дана нду- 
ћег мј. јула.

Около Петрова-дапа до.чазн на 
Цетиње чувенп редигел. бнограциог 
позоршнта п ниеац „1Бемање“, госн. 
Ми. 1ош Цветику да са позорпшпом дру- 
жнпом г. Протпћа, „Балканску Царицу“ 
п неке друге важне комаде однгра. 
Сретно!

Вечерас у „Зетском Дому“ дру-



штво ће ирестављати 
од Мозери и Шентицц.

0 самоме Друплну. 
заелузп, у идуким 
јеч рећи.

»Наше Жене«

М11 ћемо, Ио 
г>рсјевима коју рц

ТБетина.) 11з унуграшњости Пп- 
1 оре, етижу нам ипвојбнкне 1 оре, етижу иам „„„ољни гласовн 

о овогодиипБој љетини РОД бијелог 
жита, може се казати, осигуран. Крто- 
ла, руметин и остала зелен, ако 
нсколико данз добра и здрава 
нанђе, надат ее је добру.
номоз Воже Црној Горц _

кроз 
кшна 

Међутнјем: 
врнјеме је.

1УмјетНОСТ.) Црногорскп музича- 
рскп васпитаник у „Прашпоме музи- 
калпом консерваторијуму«, г. Ј. Ивани- 
шевић, углазбио је пјеему г. Радоја 
Рогаиовића, иечатану ц 21 броју Глаеа 
Црногорца« нригодом сретне вјеридбе 
Њене Свјетлостн Кнегињице Милице. 
По мнељу вјештака у музици, ијесма 
је ирилпчно добро компонована, зато 
младоме црногорскоме музичару п ми 
доии ујемо : иапријед !

(Др. Светозар Милетић), нека- 
дашњи ирвак војвођанских Срба, ети- 
гао је, како „Застава« јавља, у четвр- 
так 1 јуна, у Новп Сад, гдје ће од 
сад живјетп у своје кћери и зета. — 
Мн тај глае биљежимо цо другијем ли- 
стовима, јер нам „Застава11 ннкако не 
долази.

(Скакавци у Зети.) Овај час 
нрпмисмо овај брзојав нз Подгорице:

Око Подгорпце изродило сс ове 
год не силно мпоштво екакаваца којп, 
гдје су до сад допрлн, свуда усјеве н 
траву до корјена иоиасоше. Са више 
етрана туже се дн су скакавци духа- 
нов н руметинов наеад сасвијем изјели, 
а гдје тога још учињели ниј *су узро- 
ком је једино обилатоет друге крме 
особито траве и пелина што га иалазе 
пољем и гором гдје пролазе. Окружна 
власт у Подгораци, впдећи нензмјерну 
штету која народу од тога иријети 
ако скакавци и у
илн ако се пусти 
крају још внше 
јући опет да је 
ње скоро немогуће 
лате, — наредила је јуче војнпцима 
да пх грањом убијају, којом згодом 
смањи се број скакавацн иајмање за 
100000 комада. Даље уништавање од- 
гођено }с до потребе.

ПроФесор Јерговић.

вннограде доиру 
да се у овоме 

размноже, а зна- 
њпно уннштава- 
кад једном окрн-

Књижевност.

Невен чнка Јовин лист, доноси у своме 
деветом броју за 1889. овај сдаржај : 1. 
Мала читаоница. Пјесма (са сликом од Ко- 
царића). — 2. Јанко. Приновједа Коста 
Николнћ. — 3. Шта је задатак глиста у 
природи. - 4- Рад- Пјесма (са сликом)
— 5 Разговор сеницс са детлом. Написао 
Дав Трестењак. — 6. Нашим малим црта- 
чима за ирецртавањс на табли. (Слика).
7. Мајмун и орах. С Француског. П)есама 
од Н. М- Вогосављевића. — 8. Дресиране 
животиње. (Са сликом). - 9- ЦвР^«- И<’ 
Флоријану. Ијесма с Фрапцуског од 1ф. - 
10 Сиромах сиврац и њсгоп Друг. Ј 
АрмМ«. <»» ’2ЛНј?кН“шда
Пјеема од Ј1. М. (са ..

14 Овијааа зрнца. 1о.
Добре Васића, 

— 17 Дашта
о шеширима.
Јутром рано. Пјесма од 
гимназисте. — 16. Разнолије 
ња. — 18. Новије књиге и листови.

што се тиче уредни- 
1)г. Јоуап Јога- 

(бугниеп.) — „Не-

Рукоииси и свс 
штва, шаље се на адресу 
попс КатепЈса бпјет 
вен
чно на чит .....
етро-Угарску иа р1,', ц . Гору I
нола године 2 м • ,
,, остале крајеве 10 дин. ил« - ф- ) «

штаву годину, односно о динара 
50 новч. на нола
адресу: Штампар

........ Јо»1Ш Л»ст »““.г ”Јесу
, 11,1 „итавои тибпку. Ц»1«"» Ј«/» л-

ма ка
или 2 Фор. 
шнљи се на 
II а ј е в и 1, а у

4 ф.. на

о
године, и 

ја А.
11. Саду.

М21. Воекре-

сенће,
Сдавингн*и Изнћетш

21 ман 1889 г.
Д»» »т»хотворс»!» К»»»ћ

П.”/к 'ПСР.

Уманова-КаилуновсБат. г спв-
1'ерЦвго,,инћ(ок<шчанп0.^1^
ннетва. Писбмо V Ш- I 1 р
Г,огатБ,рскФ еонљ. , јетербу,” -
НБ1л извћетш. — ДБи< гв,и пх.
скаго Славннскаго Влаготворин-бн. . 
(цества. ИзвлеченЈе изљ протоколов • ' 
датб Совтта, — Заграничнан ) <

должевје) _ Разнмц извтстјц. Ваеи- 
-пи 1абла и Николаб Винництб (некрологи).

а- 1 алццко руескал лђтонисб
НЈродолженш). Нолнкм. Но ноцоду р!>чи 
ВосцелБскалџ. — Цознанк. -- А.чБФредг 
Погчцкјб. 1’азнмн изввепи. — Чсхн п 
Словаки: Права селвекаго согловјв, какљ 
избирателеи вђ себмт, и иарламентБ. — 
Прага. -- Ирсдетонице вибори. — РЧјчб 
1раФа 1’уиа. — 10бнлеи Фердинанда Шам- 
берга. — Кђ воцросу о равноправноети. — 
Некрологи: .1. П1пра п на Вубела. — Но 
вац газета. — Славннекал безцерсмонноств. 
Разнмн извЂетјн. — Волгари: Софјн, 8 
ман 1889 г. (Иорреен. „Слав. Изв.“). Д. — 
Циркулцрнос цоелацје болгарекагозкаарха. 
— 1‘азпјн нзв-ветјн. — Серби н Хорватм: 
В-Блградљ, 1Иман 1889г. (Корресп. „Слав. 
Изв.“) II. С—иича. Погромљ вт> В-бл- 
град-в. С. Чур —на. — Кт> иразднованЈК) 
5(Х> л»тш јооилсн Косеовскаго бон. — Пре- 
биванје кннзн Николан вт> Петербургв. — 
Изт> Руминјс : Интриги протнвт, министер- 
сгва Катарджи. Писбмо руминскоц коро 
левн. — ВиблЈограФЈн.

(Нови политички лист.) „Слапннскаи
К<>||ре<-11оиден1ци“ з а н а д н о-е л а в н н- 
СК1Н И ПОЛБСК1Н И 3 В Ђ <: Т 1 Н). Из- 
лазн у Петрограду еваке еу-боте на једној 
страни половнне табака. Унисна је цијена 
80 рубал»а на годину ; на 6 и 3 мјесеца 
еаразмјерно.

Задатак је „Словенској Кореснонден. 
цији“ доноеитн у изводу све важније извје- 
штаје из заиадпо-словеискијех, нољскијех 
п јужнијех лисгова. Зато редакција на 
уводноме мјесту каже : „Желећи нритати 
нашему изчању знаке вјерног, свестраног 
п безприетраног израза нолитичког и дру- 
штвеиог славенског живота, ми, да боме, 
не можемо Примати на себе одговорности 
за саму садржину пзнесену у „Словенској 
Кореенонденцпјц- дотичнијех цитата и из- 
вода. Ми ћемо изноеити евачији суд не 
пазећи на то, да ли ее нама лично чини 
праведан или ненраведан, дали нрозире 
из њега симнатија илн антинатија нрема 
Русији, је лн нам пријатељски плн иенри-
јатељеки........ “ — „Смнје о ипак надати
ее — завршује редакцнја — да ће паше 
издање показати стваЈшу услугу дјелу 
узајамног нозиавања и уепостављења же- 
љепе солидарносги међу словенским на- 
родима.

Судећи ио еадржшш ирна два броја, 
„Славннскан КорреспонденцЈн*, заслужна 
је еваке нреноруке.

В И Д 0 В Д А Н

Косовска ирослава у Моста 
р у. 0 Видову дпе ирнређује срп. прав. 

цркв. пјев. друштво „Гусле“ у Мостару у 
спомен косовске битке и у славу ернскије 
јунак . и вич-езова, погинулије дана 15. јуна 
1386. године видовдапске свечаност, са овим 
расноредом: На Видов Дан 1889. г. у ју- 
тро; нрви дио: 1. Божанствена литургија 
у мостарској цркви. II. Парастос за упо- 
кој блажепоночивши душач цара мученика 
и светитеља срнског Лазара и осталије 
срнскпје јунака н витезова, ногинулијех у 
боју па Косову дана 15. јуна 1389. И на 
литургију и на парастосу појс ијевачко 
друштво „Гуслс.“

На Видовдан у вече : I. Свечаност 
отвара говором грађанин моетареки г. 
Владимир М. Радовић. II. „Срнска застава1- 
комиозиција Ј. II. Јоваиовића пјева друпг 
тво „Гусле.“ III. „Вогови силни“ од Д. 
Јенка пјева друшгво „Гусле.“ IV. „Што 
ћутиш Србпне“ V. „Косовка дјевојка“ 
ернска народиа јупачка нјеема, н.јева уз 
гусле грађанин мостареки г Стеван Снирић. 
Трећи дио: VI. „Милош Обилић« илн „Бој 
на Косову„ жалосна игра у 5 чпнова с 
пјесмама од Ј. С. Ноповића, представљају 
чланови нјевчког друштва „Русле“ под 
редитељством
Вошњаковића.

коровође свога Младена

Просвјета.

глас пз 
500-го-

на ће ее

„Орбобран« доноси овај 
Гор. Крапнс у очп Косовске 
Д1ННЊПЦС.

Још само неколико даиа, 
закршити равпо иет дугијех стотина годи
на како изгубисмо иа крвавом нољу Косо 
ву, царетво

Како нам је до данас било, како смо 
гинули н мучили муке нечувене, ноелушај, 
Србние, гуеле јаворове, опе ће тн најбоље 
казати ; носдушај ијееме народне, што но 
нх је снјевао народни нјевач још на уси- 
реној јуначкој крви и на нрућнјсм ранама.

Ну ја нијееам пошао за тијем, да вам 
нрнчам нашс борбе п муке, него. да овако 
јавно прозборим: на који би начнн и ми 
овамо по Горњо.ј Краини прославили гај 
зиачајан дан. Ето Србија се принрема, а 

амо но д њијем крајсвима бих рекао е 
само код нас нитко и на хаје, 

сном мртнијем епава“ или је 
шкрнновн.ча, те ее стуљио, пак 

главом, пли је нешто

н т: 
се копрцају, 
И.1И народ, „ 
у такијем
ие сми|е ни мокром 
горе од обоје.

Ну није зло још док два не држе,
иак дедере, да и ми еветрећи не туче,

миели у једну е.мислимо, те да пам не дође 
тај дан нзненада к:,о Вркићима пожић.’

Ја е м.,је етрапе миелим, да бп нај- 
доеторшји начин био када бн наши побољи 
Срби унраво на тај даи се иретнлаћивали 
на разне ериеке лнстовс, а ако икаБ'о 
може, да се уиише и за члаш, ..Матице 
Срнскс“. То би био краеан споменик и то 
пе само косовекијем јунацима него би и 
ееби живијем ,1'одигнули.

Ја знам е ће но ђекоји чика рећи: 
што тн синовче, туда несјсечеш, кад немо- 
жемо од еиро.маштва нрогледатн! ал’ ја за 
тб и не говорим, могу они наћн ћун цекп- 
на, ван говори.м за оне, којима је Сриство 
увпјек на врх језика и за њ ће попити 
дСсет мјешина вина — нак да они на ви 
ну и другнјех сувипшнјсх трошкова за 
штедс п оиштој ствари помогну.

Рдје су пам оне краене „Срп. Илуст. 
Новине“, гдје нам је дивно „Стражи.тово“, 
гдје су други белетриетични п хумори- 
стичии лпстови ? Свијсх је пздао Вук Вран- 
ковић, али не онај Вук што нам је Лазу 
издао, пего иггоно ее је излсгао у нашој 
немарноств.

Велим ли прано, Србине? На кад је 
тако, дедср да нокажемо да емо људи : 
затецнмо ее и ми као оно Милош, да ћемо 
етати ногом за врат нашој немарносги!

М и л а н Р> ј с л о н о љ а ц.

Ч е т ]) д е т г о д и ш њ и ц а 3 м а ј е- 
н а у К и ш ф а л у д и ј и н о м д ]) у н, т в у.

Свакако је ријетка иојава, да народ 
који иекрено и одушевљено е.тави туђе 
не.тнкане. Ту всћ рад дотичнога мора бити 
од благотворена утицаја по цнјело човје- 
чанетво или бар ио шире кругове, но што 
је са.мо његов народ. Тако нак чисто наро- 
дни нјееник, као што је у нае Срба Змај 
Јован Јоваиовић, чији ијеенички генијс по 
иревосходству налазн свој нознв и сву 

• споју радост у то.че, да своме народу иа- 
тиичке сузе таро с очнју, да га у данима 
иекушења тјеши и храбри, иодсјећајући га 
на сјајну му прошлост те му но том ела- 
дећн н лијеиу будућноет, а за свеоиште 
аде човјечанетва тек у другој линији иру 

жа мелема — такав нјесник ријетко доче 
кује, да га и странци онако подиче н узнесу, 
као што то Мађарп иреко свог КишФалу- 
дијиног друштва учинишс ономадие са 
нашим Змајем.

Јесте да је узјенчани пјесник и ма 
џарекој књизн посрсдно тиме учннио ли- 
јеис услуге, и те јединствено нресадив- 
ши умотворе маџарских књижевних ве- 
ликана у врт наше књиженности. јесте 
дћјетиме потпуно занриједио њнхонн при 
знање, али је тек ииак од КишФалудпјина 
друшгва одиета лијеио, што је прилнку, 
кад се Змају навршило четрдееет година, 
од како с народом својнм пјева и илаче, 
уиотребило, те приредилџ српско.м првом 
пјееники у почаст еветковииу, какве се 
нриређују еамо најбољима и најодлични- 
јима. Неможе се порећи: ова нрослава 
Змајеве четрдесетгодишњице <>д етраие 
КишФалудијина аруштва, оваква каква је 
била, дичи нс еамо слављеника, иего се 
њоме поноеити може п покрстач и прире- 
ђивач, честито КишФалудијино друштво, 
на челу му нредеједници : днчне сгарине 
пјссници маџарски Павле Ђулајија и Кар 
ло Сас и тајници нрнзпати |;њижевнпци : 
Жолт Ветија и Глигорије Чпкија. КишФалу- 
дпјнно је друштво том ириликом доказало, 
да и евакп члан њсгов иеповиједа онај 
златни хогмат, који чуемо нз уста заелу- 
жиог Ђулајије, догмат, да пгго иол тпка 
руши и квари, нјееппштво и књижевноет 
тррба да васпоетави и оириви. Што је, 
држећи ее тога догмата, међу нрвчма ио- 
дичнло и ночаетвовало и сриекога ијеени- 
ка, нека буде уврсрено, да је у евнје- 
сиом срнском евијету изазвало тонлу 
захвалност н искрену епмпатнју, је]) сс и 
свијесни ернеки свијет мора поклонити 
пред свијетлом иоином горњсга догмата те 
КншФалудијином друштву уважпти красни 
смјер, који је хгјело да постигно проела- 
вљајући чет|,десстгодин1њиц)' нашега Зма- 
ја. Што је лијеио и хвале достојното, ваља 
нризнати а ако ико, те је Србин свагда готов 
и вољан, да захвално нрнми и да ее дуго 
н дуго сјећа нажње, која ес њсговом којем 
велнкану, а тако посредно и њсму укаже.

Прослава је у онште иеиала у сваком 
иоглсду сјајно. На евечану сјсдницу, која 
је еаказана била за пст часова послије 
иодне, скуиила сс у једној дворани велико- 
леиног здања мађареке научне академнје 
миогобројна иублнка. Од Вудимпештанских 
Срба еу ту билн: нредеједник онштине 
Вудимнештанске, барон Федор Николнћ, 
потлредсједник нсте оиштннс, судија Стеван 
Јовановић, даље негда жунан сријемскн а 
еада члан горње к>ће, Свстпзар ил. 
Кушевић од Влацка, Самко Маширевић, др. 
Милутин Татић, Јосиф Соколовић, Арса 
Зупковић, С. В. Поновпћ: од чланва 
регниколарне децутције видјелн емо ЈосиФа 
Мишктатовића и 'Борђа пл. Ђурковића. Са 
етране су били: велеиоеједник Лазар Дун 
ђерскп, изасланпк „Матице Српске“ др. 
Мнлан Савић. изаелници ерпског нпродног 
позоршнта д|>. Лаза Станојевић н Јован 
Грчић, Павле Димитријевић, биљсжник из 
Тмрске Кањиже и народни заетуиник, др. 
Мнхајило А. По .овић, одвјетипк из Руме,

др. Мнлап Давидовац, овлашњи одвјетннк, 
и још многи другп. Сједннцу је отворијо 
пресједпик Ђулајцја, наиоменувшн, пако је 
и њему и евем Кии1Ф:,.|удијином друштву 
жао, што ес тако деепло, те је слављепик 
болешћу пренријечен те не може учсетво- 
ватн у овој евечаноети. По нрограму је оида 
бпло на реду, да А. Хаџпћ прочита своју 
расираву о животу н раду Змајеву. То је 
Хаџић н учинио и лијепу његову расправу 
пронратила јс еакупљона нублпка с оеоби 
том нажњом а на крају се одазвала са 
бурнпм одобравањем. Обољел<џ’а ијееника 
Емила Абрањије, који је за ову нрилику 
превео неколико Змајевих ијееама тс их 
треба нрочитати на овој сједници заетуиао 
је Старина Сае и до еуза је гануо ево 
присутне, иа с ватром и жаром, кејем се 
чието нијеси могао надати у његовим го- 
дппама, рецитујућн врло блистава зрна 
из бисер-низа Змајеве нојезије. Поелнје тога 
је још говорио нредсјсдпик 'Булајија, узно- 
сиоје иславиојубплара па је онда затнорпо 
евечану сједницу, која је сва протекла 
необично достојансгво.

Поелије оеам еахати у вече био је 
банкет у дворани Фронерова Нб(е1 СопН- 
пеп(а1-а. Осим горепоменуте господе учес- 
твовали су на том банкету врло многи 
чланови КишФалудијкнога друштва са сво 
јим пресједницима и тајницима и многи 
заетуиници иресе, даље државии тајник и 
интендантобанародна иозоришиа института 
маџарска, Веиицкн, евеучилишии ирОФесо- 
ри: др. Оскар Ажбот, др. Густав Хајнрих, 
Вечејија и др д „ернске омладине“ што 
се учи на будпмпештанском своучилишту 
билч су правницп: Ђура Виднцки, СтсФан 
Адамовић Владаи нл. Војновић, Врћнислав 
Станојевић и филозоф Мита Лукиђ. Пошто 
је предеједиик Ђулајија напио у здравље 
Њиховим Величаиетвима, од срца зажелнв- 
ши, да им свемогуки Вог ируаш мелема 
утјехе ојађеном им ерцу родитељском, 
текле еу здравице и расположење је било 
анимовано, да сс није могло боље иожелити. 
Слављеиику је особип, лијсно нзведену 
здравнцу изрекао др. Жолт Бетија. Од 
оеталих се здравица већина само тим 
бавила, да е обје стране искаже радост, 
што је ова н,>илика Маџаре и Србе на 
књшкевном иољу зближила, и наду, да не 
ће само на том остати нода ћс се душевна 
всза међу та лва народа еве већма учврш- 
ћивати. Тек се о ионоћи друштво разишло, 
увјеравајућ се мсђусобпо, да ће са те 
свечаноетн понијети најиријатнију успо- 
мену.

Хвала нека јс и оиет честитом друш- 
тву КишФалудијином на пажњи и љубави, 
коју је указало ерпском народу, нроела- 
вивши му омн.Бепога пјесника Змај-Јована 
Јовановнћа!

(Враник“.) Ј. Г.

Ч II Т .' ,1) 1.
Дпнпло Недељковнћ, судски чинон- 

иик у Србији и књижевник сриеки.
Оиет и.мамо дл нрибиљежимо један 

нелик губитак ил круга иашог млађег на 
раштаја! Угаспо ее јсдан млад жпвот. који 
је улијевао пајгенше наде за будућноет! 
Дани.10 Педељконић, млади ериекп књнжен- 
ник преминуо јс данае иоелије иодне.

Данило Недсљковић родио ее 1864 г. 
у Н. Саду. Отац му јс био чести I заиат- 
лија, који се трудио, да своју дјецу изо- 
брази. Покојникова еу браћа : др. Тодор 
НбДељковић. адвокат у Земупу п пок. Сте- 
ван Нсдељковић бивши проф. на овд. ерп. 
вел. гимназијн. Основнс школе и гнмназију 
свршно јб нокојник овдје у Н. Саду, гдје 
је исиит зрелостн по )ожио. Затим је учио 
и евршио нрава у Виограду, гд.јс се стално 
и настаиио. Впојс судеки чиновник, напо- 
шљетку у биоградеком трговачком суду. 
Зимус је почео иобољевати. С нрољећа је 
нотражио бдажу клнму и отишао је у 
Цариград гдјс сс банио мјееец дана. Но 
није ее могао оиоравити. Кад се повратио 
е пута, дошао је кући магери евојој, да 
му маторинска ц>сга поврати здрпвље. На 
жаиост није ништа могло. Ево га нокоси 
пеумитна е.мрт у најбољим годипама!

Данпло Недељковић бавио ее и књи- 
жсвношћу. Впо је врло даровпт. спрсман п 
озбиљан млад човјек. Учествовао је и у 
ериеко-бугарском рату и ннсма, која је са 
бојишта ниеао у „Сгражилову’ била су 
тако лијеио иапнеапа, с толиким филозоф- 
еким шнлсдом, да су одмах обратпла на 
ссбе пажњу и ноказнла еу књижсвиички 
рад младога ниеца. Пцкојтш је ннсао у 

! биоградеким лнетоннма о држао је три 
ј нредавања у бпоградекој _1 рађаиској ка- 
! ешш“, која су нашпла на општс доиадање.

Покојпик је ппеао у „Вранику- пеко 
лпко чланака. Особнто се донали њсгова

I три чланБ':, „Сриство у Војводнни- која су 
изашла у пашем шету, I о којима ее впдје 
ло. како је покојпик познавао ноплпке и

■ како је и.мао зрно еуд. Н>еговн члаици 
изишли еу у иаше.м листу бсз нотииса, еа 
ШНФроМ.

Кад је ирије 1-1 дана дошао у Н. Сад, 
посјетио нае је Вио је јаг > елаб, горно је 
у вагри која сагоријева живот. „Са.мо дл 
ее мало оноравим — онисаћу вам Цари-



град“, рече наа тешки али нун наде бо- 
лесник. Ми смо ее правили као да се тим 
ријечима равујемо, али црна слутња обу- 
зимала насје, да сирома Данило неће моћи 
одржати своју ријеч.

Погреб је сјутра у 5 сати послије 
иодне.

Нека је нокојнику лака земља и нјечан 
сномен у народу, ког је млађаним жаром 
љубио! (пБраник“.)

Јавна Благодарност.
Пречасни госнодин нротопрезвитер и 

нарох Которски Лазар Ерцеговић. унрави- 
тељ свиларске ностаје; шиље нам већ не- 
колике године обилато најбоље врсте сје- 
мена од свиленијех буба, нрско наше Цр 
ногорске Митронолије. Тијем се сјеменом 
двоструко користујемо: једно што се сва 
коме добро труд нлаћа, ко о томе ради, а 
друго: пошто се труд добро плаћа, онда 
се свак радо и нрихваћа тога рада; те се 
је већ тијем редом међу нама и умножио 
велики број радника који је број највише 
умножен заузимањем и добротом реченог 
г-на Ерцеговића; за које му од стране ци- 
јелог народа Брдрког поднисани најусрд- 
није јавно благодаримо и захваљујемо.

Б р д а, 29 маја 1889.
Јован Бошковић, Срдан Поповић

протојереји.
Јован Лаушевић Стеван Стојановић

учитељи.

Јавна влагодасЈност.
Г. Видо Л. Иванишевић, трговац са 

Цетиња, нослао је овој школи: 6. квинте- 
ра карте, 30 пера и 30 држаљака, које се 
по жел>и истога раздијелило сиромашним 
ђацима ове школе; на које нлеменитоме 
дародавцу, како од стране истих ђзка, та- 
ко и од стране моје, овим путем топлу 
благодарноет изјављујем.

Г о р њ а М о р а ч а, 1. јуна 1889.
Петар Т. Перовић, учитељ.

КЊИЖЕВНИ ОГЛАСП.
Већ се штампа моје ново дјело:

Л А 3 А Р
Трагедија у пет чинов а 

(Ово је дјело награђено из књижевног 
Фонда И. М. Коларца.)

Кад сам иисао ову трагедију, у коју 
се износи нропаст ерпска на Косову, тру- 
дио сам се да што вредније нацртам ста- 
ње ондашње сриеке државе, односе између 
кнеза Лазара п осталих сриских незавие 
них владалаца; а нарочито главне узрокс 
који су донијели страшну погибију косов- 
ску. Придржавао сам се најновијих истра- 
живања наших призиатих историка, а мје- 
етимице довео сам и народну традицију 
у свезу с историјом, колико ее већ то 
могло учинити у раду ове врсте.

Желећи да се ова трагедија претста 
вља еад о прослави косовеке иетстого- 
дишњице, ноднно сам јо на оцјену Одбору 
за косовску прославу. Одбор је, према 
реФератима г. г. Чеде Мијатовића и Андре 
Николића, примио акламацијом ову траге- 
ди(у и одлучио да се представља на Видов- 
дан о нрослави косовској.

Дотле ће ее Лазар наштампати и у 
кљигу. Књига ће изнети иреко 10 штам- 
паних табака но осмини Цијеиа је два 
дипара за Србијн, а за осталг ерпске 
земље у туђини 1 Фор. а. в. за књижаре 
уобичајени рабат.

Молим еве пријатеље и позпанике да 
ми прииомогну купљењем претнлате. На 
десет нретнлатника дајем скунљачнма за I 
труд једну књнгу или 10 од стотине у 
новцу како ко волн. Претплата ее шаље 
или у ииему до 10 јуна најдеље, на моју 
адрссу:

У Биограду, 24 маја 1889.
Милош Цветић

редитељ кр.-срп. народ. нозоришта.

Одговори уредништва и администрације.
Сл. Читаоници у Варварин у Србији. — 

Отправили смо Вам све бројевс »Гл. Црногорца« од 
1 јануара ове године, те 1.е Вам се у будуће редовно 
наш лист ншљати.

ЖГ 110НЕ КН.ИГЕ 'Ж
Милош у Латинима, позор.пина нгра 

у I чину од Милорада Шанчаннна 20 н.
Жена да вас Бог сачува, нз друш- 

штвеног живота, од Ђене Павловића 20 н.
Око у животиња (занимљиво нрочи- 

тати) од Жив. Жнвановића . . . 25 н.
Богат и еиромах нриновијетка од Ф. 

КовионаП издање нревод В. Ј. Јанковић 25 н.
Нешто о животу земљипом и брзини 

свјетлости превод Т. Гавриловића . 40 н.

На млађима евет остаје за родитеље 
и младеж. од В. Ј. Јанковића . . 25 н.

Учитељ Француског језика за оне који 
не знају читати Француски . . . 30 н.

Учитељ њемачког језика намијењен 
опима који не знају читати њемачким 
словима...............................................30 н.

Огледало благодарног сина и узорне 
домаћице иосрбио А. Мон. свештеник 12 н.

Топлота и живот иревод св. Љ. Га- 
вриловића......................................... 35 н.

Права историја, или евак на евоје 
мјесто од Виктора Ига .... 20 н.

Поука о чувању здравља, нревод С.
Матића................................................20 н.

Мудри љекар за свакога, нрештам- 
. ........................................................... 12 н.

Дјела славних људи за српску младеж, 
од Јована Шарића..........................25 н.

Да иомогнемо браћо сиротињи нашој 
правој, предавање В. Ђорђевића . 20 н.

0 душевним болестима, ирича С. Кру- 
пова дра медицине и хирургије . 18 н.

Жена као домаћица, наиисао проФ. 
др. Л. Стајн..........................................30 н.

Унуство за претакање и бистрење 
вина са нужним сликама ... 25 н.

Ђорђе Уашиктон ослободилац Аме- 
рике иревод Г. Ф. Босанца . . . 20 н.

Искрена ријеч нростоме народу од 
Дим Ђендића.................................... 10 н.

Кајмаканци, два листа из сри. исто- 
рије, један прљав и један чист од Д. Ста- 
нојевића............................................30 н.

Постанак земље два иредавања из
геологије од Ст. Недељковића . . 30 н.

Човјек и животиња од Карла Куни- 
са превод истога............................ 20 н.

Шаљиве слике за малу ђецу по 
њемачком..........................................50 н.

Бадњак дарак малој дјеци доброј са 
више слика......................................... 25 н.

Вијенац нриповијетка за ђецу са више 
слика од Ст. Ћурчића.....................40 н.

Мали Димничар нрин в. за ђецу са 
сликама...............................................50 н.

Дан и ноћ дарак доброј ђеци са 22 
слике од чика Стеве.....................25 н.

Радованов дар младој браћи својој
11. издање............................................25 н.

Свако је своје ереће ковач принови- 
јетка за ђецу нревод Остонћа . . 45 н.

Дјочије радовање дарак доброј дјеци 
са 12 слика од чика Стеве ... . 30 н.

Сирото Савојче прииовијетка за ђецу 
нревод М. Јакшића..........................40 н.

Робнзон за ђецу (са сликама боја- 
дисаним...............................................20 н.

Дјечко на острву Хелголанду прииов. 
за младеж Ф. ХоФмана .... 35 н.

Илуетрована књижица о животињама 
за одраслу Српчад од М. Нешковића 60 н.

Освојење Никшића спјев Сима По- 
повића...............................................ф 1.

1НК0.1СК1 ОБЈАМ.
Овогодишњи испити на овдашњо) Књ. 

Црног. Б о г о с л о в с к о - У ч и т е љ с к о ј 
Ш к о л и и Г и м н а з н ј и тећи ће овијем 
редом:

Од 5—11 јунија предиснитни распуст.
12 и 13 јунија иснит у 1-оме разреду 

Гимназије.
14 н 16 јунија иснит у П-омс разреду 

Гимпазије.
19 јунија иеиит у Ш-ем разреду 

Гимназпје.
20 и 21 јунија иснит у IV.ом разреду 

Гимназије.
22 Јунија испит у 1-ом разреду Бо- 

гоеловеко-Учитељске Школе.
23 Јунија испит у П-ом разреду 

Богословеко Учитељске школе.
28 Јунија Благодарење и раздавање 

евједоџаба.
Цетиње, 3 Јунија 1889.

Књ. Црн. Ректорат 
Богословско Учитељске Школе.

и
Управа Гимназије.

(2-3)

Потписанн сликар (фотограф) 1Бе- 
говог Височанства Књаза Црногорског 
јавља штованој иублнцн да је дошао 
на Цетиње; п бавиће се нодуже вре- 
мена слнкајућн са свим пзврсно. Ра- 
дионпца је у кући г. капетана Шнира 
Матановића.

Ц е т и њ е, 9. јуна 1889.
А. Јелашка

ц. кр. дворски сликар.

0 г л а с.
Част мп је доставиги поштованој 

господи грађанства Цетпњског, да у 
неђел.у 4 јуннја отварам на белведеру, 
на рпјечком путу, гостионнцу „Прн- 
лин“. Снабдјевену еа хлпдним јелом, ј 
различним нићем, каФОМ и нзврсном , 
биром Шрајнеровом из Граца коју ћу ј 
нродавати ио 10 нов. Ц4 лнтре.

Препоручујем се за многобројну 
иосјету.

С поштовањем
Јован Кељевић.

О Б Ј А В '
Кућа Сава П. Раелач вића издаје 

се јавном пнканту. Кућа је поземјуша 
ко бн желио иету купити нека се нри- 
јави подписатој Управи 10. Јунија т. 
г. ког ће се дана кућа устунит ономе 
ко највишу цијену и готов новац буде

I ионудио.
Уједно ее позивају сви дужитељи 

Савовп да до одређеног дана поднесу 
чисте признанине или рачуне за евоје 
тражење. — Тако исто и они крји су 
што од оружја предали на иоправку 
иа му неновраћено или му позајмили 
каквих других ствари, да дођу с чис- 
тнм доказпма натраг их примит н то 
28 ов. м. кад ће бит инканат љеговог 
покретног имања. — Такођер и дуж- 
ницп Савовп који ее у љеговом про- 
токолу находе имају до ''значеног дана 
за нродају куће свој дуг иснлатити.

Кућа даје 816 Фор. а. вр.
Број. 379.
Ц е т п њ е, 11 маја 1889.

УПРАВА ВАРОПШ ЦЕТИЊА.

!

II
I

I

0 Б Ј А В А.
Кућа Вука Ивановића ностојећа I 

у Медовнну у лпнпју тавнице издаје ј 
се јавном инканту; кућа је поземјуша • 
сламом иокрпвена — ко би желио ! 
нсту куиигн нека ее пријави подии- I 
сатој управи до на 12. Јунија т. г. ! 
ког ће се дана нста уступит оном ко 
највишу цијену и готов новац буде 
нонудио. ;

Кућа даје 204 Фор. а. вр.
Врој 380.
Це т и њ е, 11 маја 1889.

УНРАВА ВАРОШИ ЦЕТИЊА.

0 Б Ј А В А.
Подниеата управа нздаје јавиом ! 

пнканту с.љедеће непокретно имање ј 
Димигрије Грбовпћа ностојеће у овој ! 
вароши. ј

I. ћућа нова на два боја у кру- ; 
гу нове пјаце а између куђа Контића ! 
и Катурића са нрнпадајућом тезом ма- ; 
газишша и башчом.

II. Кућа нова од једног боја са 
три дућаиа и башчом у улпцу нове ј 
нјаце (која водп црквн) а између кућа ј 
Тподора Бешова н Станка Јакшпћа. !

III. Кућа нова са трн дућана и 
са башчом поетојећа у главној улнци 
нове пјаце, између куђе Гавра Лако- 
внћа и каније Грбовића.

IV. Кућа нова од два боја у 
којој станује сада Грбовић. ова кућа 
постоји у башчу и има речени улазак 
каиију покрај треће куће а сТлавне 
улнце нове ијаце.

Речене четири куће постоје на 
главној пјацн и у улицама које воде 
истој ијацн, добро раепоређење ново 
ограђене н са добрпм материјалом.

V. Једна кућа (хан) у старој пја- 
цп са припадајућом баштом.

Лицитанија одређена је до 3 јуни- 
воја е год. ко бч желно ма коју од 
навсденпх кућа купити нека се од одре- 
ђеног дана иријавп лично или инсмено 
подпнсатој управи.

Врој. 400.
II и к ш н ћ, 3. Маја 1889.

УПРАВА ВАР. НИКЛ1ИЋА.

0 Б Ј А В А.
Дољспотписатп обраћа се на све 

штовапе Опћине, часне свештенике и 
учитеље у Црној Гори. да би добри 
били шиљатн мп на коричење разне 
црквеие и школске књиге, које бих но 
в ештннп евога заната, а по најјевтшш- 
јој цнјени коричио, нросто и елоантно, 
те бих све наруџбине у што скоријему 
времену свршавао.

Што се пак нротокола и црквених 
књига тиче, ја сам кроз толико годииа, 
по Боки Которској н Приморју на 
задовољетво опћина н нојединих особа 
нзрађнвао, просто и елегантно разне 
црквене и школске књиге, те се за 
исту коричарску моју радњу свима 
опћпнама и иојединим особама у мојој 
мнлој Отаџбини нрепоручујем.

Подгорица, 20 маја 1889.
Марко Шпадијер

коричар.
(2-3) ________________

0 Б Ј А В А.
Да евак може оцијенити ирви 

ивдустријални црногорски пронзвод, 
јављамо II. Н. ноштованој публици, 
да смо успоставили „деиозите“ сапуна 
пз барске Фабрике В. М. Врвице, у 
овнм варошнма:

У НОДГОРИЦИ, код г. Стефина 
Раичковићи (Миркова варош);

У УЈ1ЦИЊУ, код г. капечини 
3 !мг,еље ;

У СКАДРУ, код г. Пишка Коке;
НА РИЈЕЦИ, код г. Душина 

Гвозденовићи.
Сапун се у свијема депозитнма, 

у већој количини, продаје по новчића 
30 једна килограма. Сунише кунац 
плаћа само кирију, коју Фабрика до 
денозита иснлати.

Надамо се, да ногријешити неће- 
мо ако устврдпмо, да је врсга нашег 
сануна много и много, боља, од свијех 
санупскијех врста, које са стране под 
скунљу цијепу у Црну Гору долазе. 
А да је ово истина, свак ће се увје- 
риги, нетом прочпта изјаву г. Двор- 
ског Унравитеља, печатану у броју 
17 „Гласа Црногорца“. Коме пак ни 
ова иијс дсета, „квалитет“ нашег са- 
пуна, у сноменутијем денознтима, сто- 
ји му на расиоложење.

УПРАВА БАРСКЕ САИУНАРСКЕ ФАБРИКЕ.

ТЕ.1ЕГИМН „1.1. ЦГНОГОРЦГ
ВЕЧ, 10 јуна. — Заједничка влада 

ноднијела је делегашцама овај буџет 
за 1890 год.: Свега 129 мил. 351.708 
Фиор., од којих долазе за војеку 122 
мил. 863.845 Фнорина (у 7036703 Фиор. 
мање но за год. 1889). По прорачуну 
бпће 39 ми.т. 953.850 Фиорипа више 
прихода од ц рнне, те остаје само 
89,397.850 *иор. правог трошка. Ау- 
стрија ће нмати 4,890.294 *иор., а 
Угарска 2,905.840 Фнор. мање. Тро- 
шкови на војеку у Босии н Херцего- 
винп чпне 4,370.000, са 53,000 фио- 
рнна мање но 1889. — Мнниетар ино- 
страних иослова пштс накнадни кредит 
од 800.000 Фиор., а минпетар војпи за 
војску 3,761 386 Фиорина.

БЕЧ, 10 јуна. — Аустријска де- 
легација пзабра једноглаено кнеза Ал- 
Фреда Випдишгреца за иредсједника, 
који је поздравио делегаге говором па- 
трнотскнм нзјавпв љубав и вјерност к 
дпиастији и наду да ће мудрост Ће- 
сарева номоћу вјернпх савезника уснје- 
ти да одржн мир Јевропс. Узвик: 
Живно Тссар! нрпхватнше сви оду- 
шсвљсно. За ноднредсједника изабрат 
једногласцп Хлумецки.

Мпннстар всјпп нштс за годину 
1891 440.909 Фнчр. да набавп 14 ве- 
љнх батерпја п 693.000 да одржи 27 
пукова у иотнуној сиремн за мир, на- 
водећн разлог да се тим само нроду- 
жује лањско стање Даље иште зајам 
од 2,674 000 за касарне-бараке у Га- 
лнцпјн, које ће стати свега 7,372.200 
фпор. Босанскн буџст даје чнстог до- 
бнтка 49.509 Фнор.

Уреднии издавалац Божо Новаковић. У кљ. црног. државној штамнарији.


